

ส่วนที่ 3 ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

สำนักงานผู้สอบบัญชี : บริษัทเคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด (KPMG Phoomchai Audit Ltd.)

รายชื่อผู้สอบบัญชี :

- | | |
|------------------------------|--|
| 1. นายเอกสิทธิ์ ชูธรรมสถิตย์ | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4195 และ/หรือ |
| 2. นายศักดิ์ดา เกาทัณฑ์ทอง | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4628 และ/หรือ |
| 3. นายธนิต โอสธาลิศ | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5155 |

จากการปฏิบัติงานตรวจสอบมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินรวม และอัตราส่วนทางการเงิน
ของ
บริษัทเอเจ แอดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62	
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	82,706	5.66%	279,903	23.48%	151,205	13.57%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	205,708	17.26%	33,803	3.03%
ลูกหนี้การค้า	374,873	25.67%	131,575	11.04%	110,360	9.90%
ลูกหนี้อื่น	43,479	2.98%	35,450	2.97%	28,487	2.56%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	125,045	8.56%	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	281,093	19.25%	193,503	16.23%	220,654	19.80%
สิทธิในการรับคืนผลิตภัณฑ์	-	-	-	-	8,592	0.77%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,665	0.66%	9,393	0.79%	18,781	1.69%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	916,861	62.79%	855,532	71.77%	571,882	51.32%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	347	0.02%	8,614	0.72%	1,000	0.09%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	5,231	0.36%	9,555	0.80%	10,136	0.91%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	195,665	13.40%	28,242	2.37%	2,842	0.26%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	289,929	19.86%	276,932	23.23%	418,243	37.53%
สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา	-	-	-	-	33,009	2.95%
ค่าความนิยม	-	-	-	-	29,828	2.68%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	3,943	0.27%	1,932	0.16%	41,204	3.70%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	44,367	3.04%	6,431	0.54%	1,743	0.16%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,882	0.27%	4,771	0.40%	4,471	0.40%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	543,364	37.21%	336,477	28.23%	542,476	48.68%
รวมสินทรัพย์	1,460,225	100.00%	1,192,008	100.00%	1,114,358	100.00%

หมายเหตุ : งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

งบแสดงฐานะการเงินรวม	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62	
(หน่วย: พันบาท)						
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	31,166	2.13%	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	28,248	1.93%	25,982	2.18%	50,682	4.55%
เจ้าหนี้อื่น	120,476	8.25%	53,612	4.50%	123,672	11.10%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,500	0.38%	-	-	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,833	0.13%	1,777	0.15%	244	0.02%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	63	0.00%	4,305	0.36%	62	0.01%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,131	0.42%	6,626	0.56%	10,532	0.95%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	193,417	13.25%	92,302	7.74%	185,192	16.63%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3,123	0.21%	2,019	0.17%	-	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	-	-	-	37,044	3.32%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	4,776	0.33%	5,387	0.45%	4,797	0.43%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	38,040	3.41%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	7,899	0.54%	7,406	0.62%	79,881	7.16%
รวมหนี้สิน	201,316	13.79%	99,708	8.36%	265,073	23.79%

หมายเหตุ : งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62	
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	526,925		526,925		526,925	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	424,029	29.04%	424,029	35.57%	424,029	38.05%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	649,894	44.51%	649,894	54.52%	649,894	58.32%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20,900	1.43%	20,900	1.75%	20,900	1.88%
ยังไม่ได้จัดสรร	90,335	6.19%	(93,787)	(7.87%)	(461,538)	(41.42%)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	27,321	1.87%	27,321	2.29%	182,862	16.41%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,212,479	83.03%	1,028,357	86.27%	816,147	73.24%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	46,430	3.18%	63,943	5.36%	33,138	2.97%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,258,909	86.21%	1,092,300	91.64%	849,285	76.21%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,460,225	100.00%	1,192,008	100.00%	1,114,358	100.00%
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.297		0.258		0.200	
จำนวนหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว	4,240,294,744		4,240,294,744		4,240,294,744	

หมายเหตุ : งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62	
รายได้จากการขายและการให้บริการ						
รายได้จากการขาย	656,986	99.22%	541,361	97.32%	359,979	91.71%
รายได้จากการให้บริการ	5,152	0.78%	14,881	2.68%	32,550	8.29%
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	662,138	100.00%	556,243	100.00%	392,529	100.00%
ต้นทุนขาย	632,106	96.21%	397,920	73.50%	296,723	82.43%
ต้นทุนการให้บริการ	5,856	113.66%	13,141	88.30%	31,578	97.01%
รวมต้นทุนขาย	637,962	96.35%	411,060	73.90%	328,301	83.64%
กำไรขั้นต้น	24,176	3.65%	145,182	26.10%	64,228	16.36%
รายได้อื่น						
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	12,741	1.92%	541	0.10%	422	0.11%
รายได้จากการลงทุน	685	0.10%	45,804	8.23%	3,541	0.90%
รายได้อื่น	6,868	1.04%	14,494	2.61%	7,254	1.85%
รวมรายได้อื่น	20,294	3.06%	60,840	10.94%	11,217	2.86%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	204,678	30.91%	127,984	23.01%	103,771	26.44%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	158,193	23.89%	113,390	20.39%	138,818	35.37%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	91,134	16.38%	171,824	43.77%
ขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจควบคุม	8,241	1.24%	-	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	-	-	-	1,219	0.31%
รวมค่าใช้จ่าย	371,112	56.05%	332,508	59.78%	415,632	105.89%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(326,642)	(49.33%)	(126,486)	(22.74%)	(340,187)	(86.67%)
ต้นทุนทางการเงิน	14,945	2.26%	742	0.13%	630	0.16%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	389	0.06%	7,309	1.31%	37,801	9.63%
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงาน	(341,976)	(51.65%)	(134,537)	(24.19%)	(378,618)	(96.46%)
ต่อเนื่อง						
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	29,998	4.53%	(42,661)	(7.67%)	(3,577)	(0.91%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(311,978)	(47.12%)	(177,198)	(31.86%)	(382,195)	(97.37%)

หมายเหตุ: งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62	
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี จากการดำเนินงานที่ยกเลิก-สุทธิจากภาษี	(181,444)	(27.40%)	(3,460)	(0.62%)	(3,071)	(0.78%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(493,422)	(74.52%)	(180,658)	(32.48%)	(385,267)	(98.15%)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ เข้าไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
กำไรจากการตีมูลค่าที่ดินใหม่	-	-	-	-	194,426	49.53%
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน ที่กำหนดไว้	-	-	904	0.16%	3,116	0.79%
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน กำไรหรือ ขาดทุนในภายหลัง	-	-	(181)	(0.03%)	(39,508)	(10.07%)
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	-	-	723	0.13%	158,034	40.26%
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(493,422)	(74.52%)	(179,934)	(32.35%)	(227,233)	(57.89%)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(409,773)	(61.89%)	(186,907)	(33.60%)	(370,244)	(94.32%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(83,649)	(12.63%)	6,249	1.12%	(15,023)	(3.83%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(493,422)	(74.52%)	(180,658)	(32.48%)	(385,267)	(98.15%)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(409,773)	(61.89%)	(186,184)	(33.47%)	(212,210)	(54.06%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(83,649)	(12.63%)	6,249	1.12%	(15,023)	(3.83%)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(493,422)	(74.52%)	(179,934)	(32.35%)	(227,233)	(57.89%)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(0.072)		(0.043)		(0.087)	
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(0.025)		(0.000)		(0.000)	
จำนวนหุ้นสามัญโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	4,240,294,744		4,240,294,744		4,240,294,744	

หมายเหตุ : งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
(หน่วย: พันบาท)	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-62
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
(ขาดทุน) สำหรับปี	(493,422)	(180,658)	(385,267)
รายการปรับปรุง			
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(42,330)	42,661	3,577
ต้นทุนทางการเงิน	27,092	1,156	728
ค่าเสื่อมราคา	33,822	20,678	21,680
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,113	999	6,954
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา	-	-	1,154
รายได้จากการตัดบัญชี	-	-	1,328
ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์	-	6	677
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	70,764	(13,638)	(4,477)
ขาดทุนจากการยืดอก	402,902	-	-
ขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจควบคุม	8,241	-	-
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง (กลับรายการ)	133,065	(45,171)	(26,763)
ประมาณการรับคืนสินค้า (กลับรายการ)	(1,830)	1,809	(13,090)
ประมาณการรับประกันคุณภาพสินค้า (กลับรายการ)	221	(26)	(66)
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	2,320	1,516	2,678
(กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	(936)	(674)	(2,165)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(1,778)	218	98
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	389	7,309	37,801
กำไรระหว่างกันจากการขายสินค้าให้แก่การร่วมค้า	-	62	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	15,559
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนชั่วคราว	-	91,134	171,824
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	51
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(43,017)	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	1,219
ดอกเบี้ยรับ	(3,260)	(2,787)	(3,541)
	137,373	(118,424)	(170,041)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	162,077	254,673	26,093
ลูกหนี้ผ่อนชำระ	(354,007)	-	-
สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา	-	-	(23,162)

งบกระแสเงินสด (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-62
ลูกหนี้อื่น	198,916	11,413	5,439
สินค้าคงเหลือ	209,901	132,761	2,496
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	71,983	1,209	(9,175)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,369)	(888)	867
เจ้าหนี้การค้า	11,260	(2,485)	27,268
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	-	24,715
เจ้าหนี้อื่น	432,070	(67,502)	14,273
เงินสดจ่ายค่าประกันคุณภาพสินค้า	(4,354)	(143)	(59)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,220	(1,144)	922
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(93)	-	(85)
เงินสดได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมการดำเนินงาน	867,977	209,470	(100,449)
จ่ายภาษีเงินได้	(116,786)	(1,601)	(6,249)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมการดำเนินงาน	751,191	207,869	(106,698)

งบกระแสเงินสด (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-62
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	374,919	125,045	-
เงินลงทุนที่มีข้อจำกัดในการใช้ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(237)	30,200	24,600
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	180,240	-
เงินสดรับจากการขายการดำเนินงานที่ยกเลิก			
- สุทธิจากเงินสดของธุรกิจที่จำหน่ายไป	-	-	17,006
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจ	-	-	(41,367)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(9,837)	(29,768)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า	(5,625)	(10,125)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	-	(296,842)	-
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(59,382)	(6,817)	(7,657)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	3,866	1,374	3,090
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	-	1,383	-
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(4,282)	(342)	(12,321)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว			31
รับดอกเบี้ย	3,260	1,666	3,420
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	312,519	15,946	(42,966)

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-62
(หน่วย: พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(42,171)	(1,208)	(728)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(500,735)	(31,166)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	186,700	-	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	(273,360)	(5,500)	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(52,068)	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(5,919)	(2,069)	(1,905)
เงินสดรับชำระจากการออกหุ้นสามัญ	5,645	-	-
เงินสดจ่ายจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมโดยอำนาจ ควบคุมไม่เปลี่ยนแปลง	-	(1,800)	-
เงินสดรับจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของในบริษัทย่อยที่ไม่ได้มีผลทำให้สูญเสียการควบคุม	2,760	-	-
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(238)	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อยให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	54,350	15,125	23,600
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(625,036)	(26,618)	20,967
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	438,674	197,197	(128,697)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	121,788	82,706	279,902
ผลกระทบจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	(477,756)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	82,706	279,903	151,205

หมายเหตุ : งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-62
LIQUIDITY RATIO			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	4.74	9.27	3.09
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.59	4.84	1.57
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.16	1.46	(0.77)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.21	1.96	2.72
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	112.29	183.70	132.49
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	1.04	1.10	1.05
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	346.82	328.51	341.48
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	12.45	15.16	8.56
ระยะเวลารับชำระหนี้ (วัน)	28.92	23.75	42.03
Cash Cycle (วัน)	430.19	488.47	431.94
PROFITABILITY RATIO			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	3.65	26.10	16.36
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(49.33)	(22.74)	(86.67)
อัตรากำไรอื่น (%)	2.97	9.86	2.78
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(229.97)	(164.34)	31.36
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(60.05)	(30.17)	(52.56)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(28.97)	(16.68)	(23.01)
EFFICIENCY RATIO			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(18.33)	(14.09)	0.38
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(124.97)	(58.65)	(54.81)
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.31	0.47	0.35
FINANCIAL POLICY RATIO			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.16	0.09	0.31
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.90	14.11	(4.88)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	-	-

หมายเหตุ : งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายฝ่ายจัดการ

14.1 การวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย :

บริษัทมีรายได้หลักในการจัดจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้าประเภทภาพและเสียง (AV: Audio and Visual) และเครื่องใช้ไฟฟ้าในครัวเรือน (AP: Home Appliance) ภายใต้ตราสินค้า “AJ” และจำหน่ายโทรศัพท์มือถือภายใต้บริษัทย่อย (บริษัทสยาม แอดวานซ์ อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด) โดยกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจ บริษัทจะกำหนดให้เหมาะสมกับการวางตำแหน่งทางการตลาดของผลิตภัณฑ์โดยมุ่งเน้นเจาะกลุ่มลูกค้าเป้าหมายที่ใช้สินค้าระดับกลางลงมา สำหรับปี 2562 ยอดขายปรับตัวลดลงจากปี 2561 ซึ่งต่ำกว่าเป้าหมายการเติบโตร้อยละ 10 ที่บริษัทตั้งไว้ สาเหตุที่ไม่เป็นตามเป้าหมาย เกิดจากสภาพเศรษฐกิจของประเทศที่ซบเซา ส่วนใหญ่มาจากหลายสาเหตุเช่นการหยุดชะงักของเศรษฐกิจโลก สงครามการค้าจากชาติใหญ่ ฯลฯ จากเหตุผลข้างต้นทำให้ลูกค้าประหยัดเงินและลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น อีกส่วนหนึ่งจากผลกระทบจากพฤติกรรมของผู้บริโภคเปลี่ยนไป เช่นการใช้หรือบริโภคผลิตภัณฑ์เพื่อความบันเทิงผ่านทางอินเทอร์เน็ต เช่น you tube และ Line TV ภาพยนตร์และเพลงที่สามารถซื้อได้ทางออนไลน์ เทคโนโลยีที่ล้ำสมัยของผลิตภัณฑ์ทำให้ลูกค้าเลือกผลิตภัณฑ์อื่น จากคู่แข่งในตลาดที่มีเทคโนโลยีสูงกว่า

อย่างไรก็ดี บริษัทมีการติดตามตลาดและปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ให้เหมาะสมกับสถานการณ์อย่างต่อเนื่อง เช่นเพิ่มช่องทางการจัดจำหน่ายจากเดิมที่เน้นจำหน่ายเข้าห้าง (Modern Trade) ปัจจุบันขยายช่องทางจำหน่ายออนไลน์ ที่มากขึ้น, เพิ่มสินค้าใหม่เพื่อทดแทนสินค้าเดิมให้ทันสมัยสอดคล้องกับยุคสมัยในปัจจุบันรวมถึงให้เหมาะกับวิถีชีวิตประจำวันของลูกค้าทั้งในกรุงเทพและต่างจังหวัด รวมถึงมีการระบายสินค้าต่อเนื่องโดยการจัดงาน Clearance Sales ลดราคาเพื่อล้างสต็อกทุกไตรมาส และทุกเทศกาลวันหยุดยาว

ธุรกิจที่เพิ่มขึ้นในปี 2562 บริษัท มีการลงทุนในบริษัทย่อยโดยจะเน้นลงทุนในธุรกิจใหม่ ๆ ที่มีการเจริญเติบโตยั่งยืน ซึ่งจะสามารถลดความเสี่ยงของการพึ่งพาธุรกิจหลักของบริษัท โดยในเดือนกรกฎาคม 2562 ได้ดำเนินธุรกิจจำหน่ายรองเท้ากีฬา ภายใต้บริษัทย่อย คือ บริษัทแฮปปี้วิชส์ จำกัด ต่อมาในเดือน สิงหาคม 2562 บริษัทซื้อธุรกิจโดยการซื้อหุ้นของบริษัท บางกอก เพย์ จำกัด เพื่อให้ได้มาซึ่งธุรกิจขายปลีกเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติ การให้บริการเติมเงินโทรศัพท์ระบบเติมเงินล่วงหน้าและการให้บริการระบบโอนเงินและรับชำระเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 359.98 ล้านบาท โดยลดลง 181.38 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 33.50 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้วเท่ากับ 541.36 ล้านบาท โดยกลุ่มบริษัทฯ มีรายได้แยกตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ ดังนี้

โครงสร้างรายได้จากการขายและการให้บริการ แยกตามกลุ่มสินค้า (หน่วย : พันบาท)	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
1. รายได้จากการขายสินค้า กลุ่ม AV	570,141	72.87%	322,954	53.82%	105,253	29.25%
2. รายได้จากการขายสินค้า กลุ่ม AP	173,535	22.18%	89,097	14.85%	71,943	19.99%
3. รายได้จากการขาย – ลิขสิทธิ์ละคร	15,519	1.98%	-	-	-	-
4. รายได้จากการขาย – อาหารและเครื่องดื่มจากตู้ หยอดเหรียญอัตโนมัติ	23,168	2.96%	-	-	-	-
5. รายได้จากการขาย – โทรศัพท์มือถือและอุปกรณ์	-	-	169,642	28.27%	168,036	46.70%
6. รายได้จากการขาย – รถยนต์พลังงานไฟฟ้าและ อุปกรณ์	-	-	18,065	3.01%	-	-
7. รายได้จากการขาย – อื่นๆ	-	-	351	0.06%	14,590	4.05%
รายได้จากการขายก่อนหักส่วนลดและสำรองค่าเผื่อ สินค้ารับคืน	782,363	100.00%	600,109	100.00%	359,822	100.00%
หัก ส่วนลดจ่าย	(127,808)	(16.34%)	(48,569)	(8.09%)	(12,933)	(3.59%)
สำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืน (สำรองเพิ่ม) / กลับรายการ	2,431	0.31%	(10,179)	(1.70%)	13,090	3.64%
รายได้จากการขาย - สุทธิ	656,986	99.19%	541,361	97.32%	359,979	91.71%
รายได้จากการให้บริการ	5,152	0.75%	14,881	2.68%	32,550	8.29%
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	662,138	100.00%	556,242	100.00%	392,529	100.00%

วิเคราะห์รายได้จากการขายแยกตามกลุ่มสินค้า

- รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้าประเภทภาพและเสียง (Audio and Visual: AV Products) ในปี 2562 มียอดขายที่ลดลงมากเมื่อเทียบกับปีก่อนๆ โดยยอดขายในปี 2560 – 2562 มีจำนวน 570.14 ล้านบาท 322.95 ล้านบาท และ 105.25 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 72.87 ร้อยละ 53.82 และ ร้อยละ 29.25 ของรายได้จากการขายก่อนหักส่วนลดและสำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืน ตามลำดับ โดยยอดขายสินค้ากลุ่ม AV ในปี 2562

ปรับตัวลดลงร้อยละ 67.41 จากปี 2561 เนื่องจากปัจจุบันสินค้าประเภทภาพและเสียง เช่น เครื่องเล่นดีวีดี (DVD) บลูเรย์ (Blu-ray) มีสินค้าทดแทนจำนวนมากจากความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี ซึ่งต้องยอมรับว่านวัตกรรมเหล่านี้มีผลต่อพฤติกรรมผู้บริโภคที่เปลี่ยนไป การรับชมผ่านสตรีมมิ่งและ สมาร์ททีวี ได้รับความนิยมเพิ่มมากขึ้น และจากผลกระทบทางสภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รวมทั้งสภาพตลาดที่มีการแข่งขันด้านราคาที่สูงขึ้น ส่งผลต่อยอดขายของบริษัทลดลง บริษัทได้พัฒนาสินค้าให้มีความทันสมัยขึ้นรวมถึงเพิ่มสินค้าเพื่อทดแทนสินค้ากลุ่ม AV เช่น โทรศัพท์เคลื่อนที่ ลำโพงบลูทูธ และออกบูธ จัดงาน Expo จัดโปรโมชั่น ลดราคาสินค้าเพื่อเร่งระบายสต็อกสินค้าที่มีอยู่

- รายได้จากการขายเครื่องใช้ไฟฟ้าในครัวเรือน (Home Appliance: AP Products) เป็นผลิตภัณฑ์ที่บริษัทจัดหามาเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคในประเทศไทย มียอดขายในปี 2560 – 2562 จำนวน 173.54 ล้านบาท 89.10 ล้านบาท และ 71.94 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 22.18 ร้อยละ 14.85 และร้อยละ 19.99 ของรายได้จากการขายก่อนหักส่วนลดและสำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืน ตามลำดับ โดยยอดขายสินค้าในกลุ่ม AP ในปี 2562 ปรับตัวลดลงจากปี 2561 ในอัตราร้อยละ 19.25 สาเหตุจากสินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้าในครัวเรือนได้แก่ เครื่องปรับอากาศเคลื่อนที่ พัดลมไอเย็น ตู้เย็น เครื่องซักผ้าและเตาไฟฟ้า เครื่องปรับอากาศ Portable เป็นผลิตภัณฑ์หลักของ AP ซึ่งเป็นตัวขับเคลื่อนมูลค่าของ AP เนื่องจากราคาขายที่สูง แต่ปริมาณการขายโดยรวมยังต่ำกว่าปีที่แล้ว ส่วนใหญ่เป็นเพราะอายุการใช้งานของผลิตภัณฑ์ประมาณ 3-5 ปีและลูกค้ายังคงใช้ผลิตภัณฑ์เก่าอยู่จึงไม่ได้กำจัดทิ้งในปีนั้น และการทำตลาด และการแข่งขันกลุ่มสินค้า AP สูงมาก การซื้อออนไลน์ เป็นช่องทางจำหน่ายที่นิยม ปัจจุบันบริษัทปรับช่องทางจำหน่าย โดยเน้น การซื้อออนไลน์ รวมถึงการเลือกสินค้าให้เหมาะกับกลุ่มผู้บริโภคในช่องทางดังกล่าว
- รายได้จากการขายลิขสิทธิ์ละคร เป็นธุรกิจที่บริษัทได้หยุดการดำเนินธุรกิจในบริษัทย่อย (บริษัท แสบปี้ วิชั่นส์ จำกัด) แล้วในระหว่างปี 2559 ซึ่งปี 2560 มีรายได้จากการขายสินค้าในสต็อกทั้งจำนวน รวมแล้วมูลค่า 15.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.98 ของรายได้จากการขายก่อนหักส่วนลดและสำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืน สำหรับปี 2561 และ 2562 จึงไม่มีรายได้จากการขายในกลุ่มนี้ อย่างไรก็ตามในปี 2562 บริษัท แสบปี้ วิชั่นส์ จำกัดได้เริ่มดำเนินธุรกิจใหม่โดยการเปลี่ยนธุรกิจเป็นการจัดจำหน่ายรองเท้ากีฬา (ข้อมูลเพิ่มเติมอยู่ในส่วนที่ 1 ของรายงานฉบับนี้)
- รายได้จากการขายโทรศัพท์มือถือและอุปกรณ์ เป็นธุรกิจที่เกิดจากบริษัทย่อย คือ บริษัท สยามแอดวานซ์ อิเลคทรอนิกส์ จำกัด ซึ่งได้เริ่มทำธุรกิจจำหน่ายโทรศัพท์มือถือและอุปกรณ์ ในปี 2561 โดยปี 2562 มีรายได้จากการขาย จำนวน 168.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.70 ของรายได้จากการขายก่อนหักส่วนลดและสำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืน ทั้งนี้รายได้จากการขายดังกล่าวปรับตัวลดลงจากปีก่อนหน้า ร้อยละ 0.95 ซึ่งถือว่ายอดขายยังทรงตัวค่อนข้างดีในภาวะเศรษฐกิจซบเซา
- รายได้จากการขายรถยนต์ไฟฟ้า ยี่ห้อ BYD เป็นธุรกิจที่เกิดจากบริษัทร่วมการค้า คือ บริษัทไรเซน เอนเนอร์จี จำกัด (“RIZEN”) ได้เริ่มทำธุรกิจเมื่อปลายปี 2560 และมียอดขายในปี 2561 จำนวน 18.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.01 ของรายได้จากการขายก่อนหักส่วนลดและสำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืนสำหรับปีนั้น หลังจากสินค้าตัวอย่างล็อตแรก การขายและการนำเข้าดำเนินการอยู่ในบริษัทร่วม RIZEN
- รายได้จากการขายอื่น เป็นรายได้จากการขายรองเท้ากีฬามูลค่า 14 ล้านบาท ที่เริ่มทำธุรกิจในเดือนกรกฎาคม 2562 ในนามบริษัทแสบปี้ วิชั่นส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย รูปแบบธุรกิจเป็นการขายแบบเอาต์เล็ต (Outlet) สินค้ามีคุณภาพและราคาไม่สูง เพื่อตอบสนองการเปลี่ยนแปลงของพฤติกรรมผู้บริโภคที่หันมาใส่ใจสุขภาพด้วยการออกกำลังกาย
- ส่วนลดจ่ายจากการขาย เกิดจากการจำหน่ายผ่านช่องทางจำหน่ายประเภทธุรกิจโมเดิร์นเทรดและ Dealer ซึ่งการขายอยู่ภายในสัญญาหรือข้อตกลงที่มีเงื่อนไขและส่วนลดทางการค้า ในคู่ค้าแต่ละรายมีเงื่อนไขและอัตราที่แตกต่างกัน ตามข้อตกลงทางการค้าโดยส่วนลดจ่ายในปี 2560 – 2562 มีจำนวน 127.81 ล้านบาท 48.57 ล้านบาท และ 12.93

ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 16.34 ร้อยละ 8.09 และร้อยละ 3.59 ของยอดขายได้จากการขายก่อนหักส่วนลดและสำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืน ในปี 2562 ส่วนลดจ่ายลดลงจำนวน 35.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 73.37 เกิดจากเงื่อนไขการให้ส่วนลดผันแปรตามยอดขาย และบริษัทปรับการเข้าร่วมโปรโมชั่นให้เหมาะสมกับสินค้าที่จะขายได้ โดยเข้าร่วมโปรโมชั่นเฉพาะรายการสินค้าที่สร้างยอดขายเพิ่มขึ้น

- สำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืน (สำรองเพิ่ม) / กลับรายการ โดยบริษัทฯ คำนวณจากสถิติยอดรับคืนสินค้าเทียบกับยอดขายในอดีตและปรับปรุงการคำนวณให้เป็นปัจจุบันในทุก ๆ ไตรมาส ในปี 2560 – 2562 มียอดการกลับรายการสำรองค่าเผื่อสินค้าจำนวน 2.43 ล้านบาท (10.18) ล้านบาท และ 13.09 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 0.31 ร้อยละ (1.70) และร้อยละ 3.64 ของรายได้จากการขายก่อนหักส่วนลดและสำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืน ตามลำดับ โดยในปี 2562 บริษัทมีการรับคืนสินค้าลดลงจากปีก่อนหน้าค่อนข้างมาก ส่วนหนึ่งมีผลมาจากยอดขายที่ลดลง ความเข้มงวดในเงื่อนไขการรับคืนสินค้าโดยการส่งคืนต้องผ่านการพิจารณาหาสาเหตุจากผู้ขายก่อน และการสำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืนที่สูงเนื่องจากการคืนสินค้ามากกว่าการคาดการณ์ในปี 2561 บริษัทจึงมีการปรับรายการให้สมเหตุสมผล

รายได้จากการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการในธุรกิจการเป็นตัวแทนรับสมัครสมาชิกอาลีบาบา ซึ่งธุรกิจได้เริ่มเมื่อปี 2559 ในปี 2560 – 2562 มีรายได้จากการให้บริการจำนวน 5.15 ล้านบาท 14.88 ล้านบาท และ 32.55 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 0.79 ร้อยละ 2.68 และร้อยละ 8.29 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ตามลำดับ สำหรับรายได้จากการให้บริการ ในปี 2562 จำนวน 32.55 ล้านบาท เกิดจากธุรกิจการเป็นตัวแทนรับสมัครสมาชิกอาลีบาบา จำนวน 12.12 ล้านบาท ธุรกิจอื่น ๆ จำนวน 2.85 ล้านบาท และจำนวน 17.58 ล้านบาท เกิดจากธุรกิจบริการเติมเงินโทรศัพท์และรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้บริษัทย่อย คือ บริษัทบางกอกเพย์ จำกัด โดยเริ่มดำเนินธุรกิจ ในเดือนสิงหาคม 2562

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2560 – 2562 จำนวน 12.74 ล้านบาท 0.54 ล้านบาท และ 0.42 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 0.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.97 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากส่วนใหญ่บริษัทจ่ายชำระเป็นเงินโอน จึงเกิดผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง

รายได้จากการลงทุน

บริษัทมีรายได้จากการลงทุนในปี 2560 – 2562 จำนวน 0.69 ล้านบาท 45.80 ล้านบาท และ 3.54 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2562 รายได้ดังกล่าวเกิดจากดอกเบี้ยรับที่บริษัทได้รับจากการลงทุนและการฝากเงินในธนาคารของแต่ละส่วนงาน

รายได้อื่น

ในปี 2560 – 2562 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 6.87 ล้านบาท 14.49 ล้านบาท และ 7.25 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2562 รายได้ดังกล่าวมีการลดลงจากปีก่อน จำนวน 7.24 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 49.95 ทั้งนี้ รายได้อื่นหลัก ๆ เกิดจาก รายได้ค่าเช่าอาคาร ค่าน้ำค่าไฟ ค่าขนส่งและอื่น ๆ เป็นต้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขาย ของบริษัทมีองค์ประกอบที่สำคัญดังนี้

ต้นทุนขาย (หน่วย: พันบาท)	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
ซื้อสุทธิ	265,825	42.05%	341,341	85.78%	308,100	103.83%
ค่าใช้จ่ายในการนำเข้าและอื่น ๆ	6,779	1.07%	9,219	2.32%	10,063	3.39%
ค่าเผื่อสินค้ารับคืน	601	0.10%	(8,371)	(2.10%)	7,671	2.59%
ค่าเผื่อขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย	133,065	21.05%	(45,171)	(11.35%)	(26,762)	(9.02%)
รวม	406,270	64.27%	297,018	74.64%	299,072	100.79%
รายการเปลี่ยนแปลงสินค้าคงเหลือระหว่างงวด	225,836	35.73%	100,901	25.36%	(2,349)	(0.79%)
ต้นทุนขายสุทธิ	632,106	100.00%	397,919	100.00%	296,723	100.00%
ร้อยละของรายได้จากการขาย	96.21%		73.50%		82.43%	

บริษัท มีต้นทุนขาย สุทธิ ปี 2560 – 2562 จำนวน 632.11 ล้านบาท 397.92 ล้านบาท และ 296.72 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 93.21 ร้อยละ 73.50 และร้อยละ 82.43 ของยอดขายรายได้จากการขาย ตามลำดับ ในปี 2562 บริษัทมีต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้น ร้อยละ 8.93 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนสาเหตุหลักเกิดจากบริษัทลดราคาสินค้าเพื่อเร่งระบายสินค้า กลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าและกล่อง รับสัญญาณทีวีดิจิตอล ที่เคลื่อนไหวช้าและค้างนาน โดยการจัดงาน EXPO และขายในช่องทางอื่น ๆ ส่งผลให้บริษัทมี สัดส่วนต้นทุนขายต่อยอดรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น

ต้นทุนการให้บริการ

ในปี 2560 – 2562 บริษัท มีต้นทุนการให้บริการสุทธิ จำนวน 5.86 ล้านบาท 13.14 ล้านบาทและ 31.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 113.79 ร้อยละ 88.31 และร้อยละ 97.02 ของยอดขายรายได้จากการให้บริการ ตามลำดับ โดยธุรกิจการเป็นตัวแทนรับสมัครสมาชิกอาลีบาบา องค์ประกอบสำคัญของต้นทุนการให้บริการคือ เงินเดือนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขาย และค่าจัดอบรมให้กับผู้สนใจและสมาชิก สำหรับธุรกิจบริการเติมเงินโทรศัพท์และรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ องค์ประกอบสำคัญของต้นทุนการให้บริการคือ ค่านายหน้าและค่าบริการโทรศัพท์

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย (หน่วย: พันบาท)	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	204,678	30.91%	127,984	23.01%	103,771	26.44%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	158,193	23.89%	113,390	20.39%	138,818	35.37%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	91,134	16.38%	171,824	43.77%
ขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุม	8,241	1.24%	-	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	-	-	-	1,219	0.31%
รวม	371,112	56.05%	332,508	59.78%	415,632	105.89%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	662,138	100.00%	556,243	100.00%	392,529	100.00%

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัท มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย ในปี 2560 – 2562 จำนวน 204.68 ล้านบาท 127.98 ล้านบาท และ 103.77 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 30.91 ร้อยละ 23.01 และ ร้อยละ 26.44 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ในแต่ละงวดตามลำดับ ในปี 2562 อัตราส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.43 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยอดขายและบริการสำหรับปีจะปรับตัวลดลงในขณะที่ จำนวนพนักงานและผู้บริหารของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นตามแผนขยายธุรกิจ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2560 – 2562 จำนวน 158.19 ล้านบาท 113.39 ล้านบาท และ 138.82 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 23.89 ร้อยละ 20.39 และ ร้อยละ 35.37 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ตามลำดับ ในปี 2562 อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 14.98 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากบริษัทจำหน่ายหุ้นสามัญในบริษัทย่อย (บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด) ทั้งหมด จนสิ้นสุดสภาพการเป็นบริษัทย่อย และบันทึกขาดทุนจากการจำหน่ายเงิน ลงทุนจำนวน 11 ล้านบาท อีกทั้งยังมีการตั้งรายขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าสิทธิอีกจำนวน 15.56 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่าย

ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนชั่วคราว

บริษัทขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนชั่วคราวในปี 2561 และ ปี 2562 จำนวน 91.13 ล้านบาท และ 171.82 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 16.38 และร้อยละ 43.77 ของรายได้จากการขายและการให้บริการปี 2562 เพิ่มขึ้น 80.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.54 เนื่องจากในปี 2561 บริษัทนำเงินลงทุนในกองทุนต่างประเทศและมูลค่าหน่วยลงทุนของกองทุนลดลงอย่างมีนัย จึงได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนดังกล่าว

ขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุม

ในปี 2561 และ 2562 ไม่มีรายการขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุม แต่เมื่อปี 2560 บริษัทมีรายการขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุมในบริษัทย่อย (บริษัท เวนดิง คอร์ปอเรชั่น จำกัด) โดยคำนวณจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่ยังคงเหลือ 137.22 ล้านบาท หัก มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัทย่อย (145.46) ล้านบาท จึงมีผลขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุมในบริษัทย่อย เท่ากับ 8.24 ล้านบาท

ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย

ในปี 2562 บริษัทได้จำหน่ายหุ้นสามัญในบริษัทย่อย คือบริษัทเอเจ เวนดิง จำกัด ทั้งหมดจนสิ้นสภาพบริษัทย่อย และรับรู้ผลขาดทุนจากการจำหน่ายหุ้นสามัญในบริษัทย่อยดังกล่าว จำนวน 1.22 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน (หน่วย: พันบาท)	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
ต้นทุนทางการเงิน	14,945	2.25%	742	0.13%	630	0.16%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	662,138	100.00%	556,243	100.00%	392,529	100.00%

บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน ในปี 2560 – 2562 จำนวน 14.95 ล้านบาท 0.74 ล้านบาท และ 0.63 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 2.25 ร้อยละ 0.13 และร้อยละ 0.16 ของรายได้รวม ตามลำดับ โดยปี 2562 ต้นทุนทางการเงินลดลง 0.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.09 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เกิดจากในปี 2562 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพียงพอในการดำเนินธุรกิจจึงสามารถลดการใช้สินเชื่อกับธนาคารและอื่น ๆ ซึ่งส่งผลให้ค่าใช้จ่ายต้นทุนทางการเงินลดลงอย่างมาก

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ในปี 2560 – 2562 บริษัทมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าจำนวน 0.39 ล้านบาท 7.31 ล้านบาท และ 37.80 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2562 ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 30.49 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งมีผลขาดทุนสะสมเกินกว่าราคาทุนของเงินลงทุนและการร่วมค้ามีผลดำเนินงานขาดทุน และได้หยุดดำเนินธุรกิจ บริษัทจึงตั้งรายการด้อยค่าในเงินลงทุนดังกล่าว

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ในปี 2560 – 2562 บริษัทมีรายได้และ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ จำนวน 30.00 ล้านบาท (42.66) ล้านบาท และ (3.58) ล้านบาท ในปี 2562 ค่าใช้จ่ายทางภาษีลดลงเป็นเงินจำนวน 39.08 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งปัจจัยหลักของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว เกิดจาก ในปี 2561 บริษัทมีการกลับรายการภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า ซึ่งคาดว่าจะมีความไม่แน่นอนที่จะใช้ประโยชน์จากภาษีเงินได้ในส่วนนี้ จากรายได้เป็นค่าใช้จ่าย

ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก – สุทธิจากภาษี

ในปี 2562 ที่ผ่านมา บริษัทได้มีการจำหน่ายหุ้นสามัญทั้งหมดในบริษัท เอเจ เวนดิง จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ในไตรมาสที่ 4 ของปี ทำให้บริษัทดังกล่าวสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย จึงทำให้เกิดรายการขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก - สุทธิจากภาษี เป็นจำนวน 3.07 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.78 ของรายได้จากการขายและให้บริการ รวมถึง ในปี 2561 ได้ปรับงบการเงินในกรณีเดียวกัน ซึ่งเกิดผลขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก - สุทธิจากภาษี จำนวน 3.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.62 ของรายได้จากการขายและให้บริการ

ความสามารถในการทำกำไร

ความสามารถในการทำกำไร (หน่วย: พันบาท)	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
กำไรขั้นต้น	24,176	3.65%	145,182	26.10%	64,228	16.36%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน (ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้)	(326,642)	(49.33%)	(126,486)	(22.74%)	(340,188)	(86.67%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงาน ต่อเนื่อง	(311,978)	(47.12%)	(177,198)	(31.86%)	(382,195)	(97.37%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ ยกเลิก - สุทธิจากภาษี	(181,444)	(27.40%)	(3,460)	(0.62%)	(3,071)	(0.78%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(493,422)	(74.52%)	(180,658)	(32.48%)	(385,267)	(98.15%)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(409,773)	(61.89%)	(186,907)	(33.60%)	(370,244)	(94.32%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(83,649)	(12.63%)	6,249	1.12%	(15,023)	(3.83%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(493,422)	(74.52%)	(180,658)	(32.48%)	(385,267)	(98.15%)
รายได้จากการขายและให้บริการ	662,138	100.00%	556,243	100.00%	392,529	100.00%

บริษัทมีกำไรสุทธิ (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท ในปี 2560 - 2562 จำนวน (409.77) ล้านบาท (186.91) ล้านบาท และ (370.24) ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ (61.89) ร้อยละ (33.60) และ ร้อยละ (94.32) ของรายได้จากการขายและให้บริการ ในแต่ละงวด ตามลำดับ โดยปี 2562 มีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท เพิ่มขึ้น 183.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 113.26 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

1. รายได้รวม เท่ากับ 403.75 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 213.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 34.57 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่รายได้รวมเท่ากับ 617.08 ล้านบาท (ดูรายละเอียดรายได้หน้า 12-14)
2. ต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้น ร้อยละ 8.93 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่เท่ากับร้อยละ 73.50 สาเหตุหลักเกิดจากบริษัทลดราคาสินค้าเพื่อเร่งระบายสินค้ากลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าและกล่อง รับสัญญาณทีวีดิจิตอล ที่เคลื่อนไหวช้าและค้างนาน โดยการจัดงาน EXPO และขายในช่องทางอื่น ๆ ส่งผลให้บริษัทมี สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น
3. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเท่ากับ 103.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.44 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ โดยลดลงจากปี 2561 เป็นจำนวน 24.21 ล้านบาทซึ่งเป็นผลจากยอดขายที่ลดลงของปี อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้รวมข้างต้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.43 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2561 เนื่องจากยอดขายและบริการสำหรับปีได้ปรับตัวลดลงในขณะที่ จำนวนพนักงานและผู้บริหารของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นตามแผนขยายธุรกิจ
4. ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 138.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.37 ของรายได้รวมจากการขายและการให้บริการ โดยอัตราส่วนดังกล่าวเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.98 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุหลักเกิดจากการที่บริษัทจำหน่ายหุ้นสามัญในบริษัทย่อย (บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด) ทั้งหมดจนสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย และบันทึกขาดทุนจากการจำหน่ายเงิน ลงทุนจำนวน 11 ล้านบาท อีกทั้งยังมีการตั้งรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าลิขสิทธิ์อีกจำนวน 15.56 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่าย
5. ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนเท่ากับ 171.82 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 43.77 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้น 80.69 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนโดยอัตราส่วนขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนต่อรายได้รวมจากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.39 เมื่อเทียบกับปี 2561 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการผันผวนของสภาวะการลงทุนซึ่งไม่เป็นไปตามเป้าหมาย จึงทำให้มูลค่าหน่วยลงทุนของบริษัทในกองทุนต่างประเทศลดลง บริษัทจึงได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนดังกล่าว

6. ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า เท่ากับ 37.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.36 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นเท่ากับ 30.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.18 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่เท่ากับ 7.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.18 เนื่องจากบริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมและร่วมการค้าซึ่งมีผลขาดทุนสะสมเกินกว่าราคาทุนของเงินลงทุนในบริษัทร่วม และผลดำเนินงานขาดทุนและได้หยุดดำเนินธุรกิจในการร่วมค้า บริษัทจึงตั้งด้อยค่าในเงินลงทุนดังกล่าว
7. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 3.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.91 ของรายได้รวม โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอดัดบัญชีต่อรายได้รวมจากการขายและการให้บริการ ลดลง ร้อยละ 6.76 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 42.66 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเป็นผลมาจากการขาดทุนจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นสำหรับปี 2562
8. รายการขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก - สุทธิจากภาษี จำนวนเงิน 3.07 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.78 ของรายได้จากการขายและให้บริการ เนื่องจากในปี 2562 ที่ผ่านมา บริษัทได้มีการขายเงินลงทุนในบริษัท เอ เจ เวนดิง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ในไตรมาสที่ 4 ของปี ทำให้บริษัทดังกล่าวสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย จึงเกิดรายการขาดทุนข้างต้นสำหรับปีจากการดำเนินงาน

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62	
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	82,706	5.66%	279,903	23.48%	151,205	13.57%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	205,708	17.26%	33,803	3.03%
ลูกหนี้การค้า	374,873	25.67%	131,575	11.04%	110,360	9.90%
ลูกหนี้อื่น	43,479	2.98%	35,450	2.97%	28,487	2.56%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	125,045	8.56%	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	281,093	19.25%	193,503	16.23%	220,654	19.80%
สิทธิในการรับคืนผลิตภัณฑ์	-	-	-	-	8,592	0.77%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,665	0.66%	9,393	0.79%	18,781	1.69%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	916,861	62.79%	855,532	71.77%	571,882	51.32%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	347	0.02%	8,614	0.72%	1000	0.09%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	5,231	0.36%	9,555	0.80%	10,136	0.91%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	195,665	13.40%	28,242	2.37%	2,842	0.26%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	289,929	19.86%	276,932	23.23%	418,243	37.53%
สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา	-	-	-	-	33,009	2.95%
ค่าความนิยม	-	-	-	-	29,828	2.68%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	3,943	0.27%	1,932	0.16%	41,204	3.70%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	44,367	3.04%	6,431	0.54%	1,743	0.16%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,882	0.27%	4,771	0.40%	4,471	0.40%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	543,364	37.21%	336,477	28.23%	542,476	48.68%
รวมสินทรัพย์	1,460,225	100.00%	1,192,008	100.00%	1,114,358	100.00%

หมายเหตุ : งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

ณ วันสิ้นสุด ปี 2560 – 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,460.23 ล้านบาท 1,192.01 ล้านบาท และ 1,114.36 ล้านบาท ตามลำดับโดยสินทรัพย์รวมในปี 2562 ลดลงจำนวน 77.65 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.51 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมของปีก่อนโดยมีรายละเอียดดังนี้

- สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 571.88 ล้านบาท ลดลง 283.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33.15 เมื่อเทียบกับปีก่อน
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 542.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 206.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61.22 เมื่อเทียบกับปีก่อน

ปี 2562 มีการปรับตัวลดลงของสินทรัพย์หลัก เมื่อเทียบกับปีก่อน ประกอบด้วย

- ลูกหนี้การค้า รวมลดลงจำนวน 21.21 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการติดตามการชำระหนี้ในส่วนของลูกค้าหนี้ค้างชำระอย่างต่อเนื่อง และผลกระทบจากยอดขายที่ลดลง

บุคคลหรือกิจการอื่น	งบการเงินรวม		
	2561	2561	เพิ่ม (ลด)
		(พันบาท)	
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	37,411	51,730	(14,319)
เกินกำหนดชำระ :			
น้อยกว่า 3 เดือน	51,764	36,610	15,154
3 - 6 เดือน	8,650	6,029	2,621
6 - 12 เดือน	9,057	42,266	(33,209)
มากกว่า 12 เดือน	27,407	18,003	9,404
	134,289	154,638	(20,349)
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(23,929)	(23,063)	(866)
	110,360	131,575	(21,215)
สุทธิ	110,360	131,575	(21,215)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี (กลับรายการ)	1,354	(15,117)	16,471

อย่างไรก็ตามในภาพรวมของลูกหนี้การค้าที่ลดลงจำนวน 20.35 ล้านบาทก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เมื่อแยกรายการในส่วนของหนี้เกินกำหนดชำระ ช่วงน้อยกว่า 3 เดือนมีลูกหนี้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 15.15 ล้านบาท เกิดจากการขายช่วงปลายปี และกำหนดการวางบิลรับเช็คของลูกค้าส่วนใหญ่กำหนดเดือนถัดไปจากวันที่ส่งสินค้า ซึ่งยังถือเป็นลูกหนี้ปกติที่อยู่ระหว่างการรับชำระ สำหรับลูกหนี้ที่เกินกำหนดมากกว่า 12 เดือนที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 9.40 ล้านบาท บริษัทได้รับเช็คลงวันที่ล่วงหน้าและเป็นวันที่ทยอยชำระจำนวน 6.34 ล้านบาท ทั้งนี้ ยอดลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เพียงพอและสมเหตุสมผลแล้ว

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 128.70 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีเงินสดสุทธิในส่วนกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 106.7 ล้านบาท รวมไปถึงเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนโดยหลัก ๆ จะเป็นการใช้เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจและซื้อเงินลงทุนในบริษัทรวม
- เงินลงทุนชั่วคราว ลดลง 171.91 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 83.57 จากปี 2561 ที่ได้มีการลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลในต่างประเทศระยะสั้น โดยในปี 2562 บริษัทได้มีการรับซื้อขาดทุนจากการด้อยค่าในเงินลงทุนดังกล่าวจึงทำให้มูลค่าทางบัญชีของรายการนี้ลดน้อยลง ทั้งนี้ เงินลงทุนดังกล่าวมีบริษัทจัดการกองทุนในต่างประเทศแห่งหนึ่งเป็นผู้จัดการกองทุน ซึ่งยังคงให้ความเห็นว่ามูลค่าการลงทุนในอนาคตจะมีการปรับตัวดีขึ้น จึงแนะนำให้บริษัทถือหน่วยลงทุนไปอีก 12-18 เดือน เป็นอย่างน้อยและหากผลประกอบการของกองทุน Turn-around บริษัทอาจจะพิจารณาปรับลดการลงทุนเพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าวลง

สำหรับสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นมีดังนี้

- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้นจำนวน 27.15 ล้านบาท สาเหตุเกิดจากบริษัททยอยมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเกิดจากการขยายธุรกิจ ในส่วนของบริษัทคงมีการขายสินค้าคงสต็อก และควบคุมปริมาณสินค้าที่เก็บสต็อก
- ในส่วนของการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง (สินค้าล้าสมัย) บริษัทจำเป็นต้องตั้งค่าเผื่อดังกล่าวเนื่องจากสินค้าของบริษัทส่วนใหญ่เป็นสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีค่อนข้างเร็ว จึงทำให้เกิดความเสี่ยงด้านการล้าสมัยของสินค้า บริษัทกำหนดนโยบายการตั้งค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยโดยพิจารณาจากสินค้าที่มีการเคลื่อนไหวซ้ำตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป และสินค้าที่มีอายุของสินค้าค้างนานตั้งแต่ 2 ปีขึ้นไป โดยคำนวณหักด้อยค่าจากราคาทุน เป็น Step ตั้งแต่ร้อยละ 10 ถึงร้อยละ 100 ทั้งนี้ บริษัทเห็นว่าการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงสมเหตุสมผลและเพียงพอ เนื่องจากมีการกลับรายการสินค้าล้าสมัยจำนวน 26.76 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทระบายสินค้าที่เคลื่อนไหวซ้ำและค้างนานออกไปได้
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 141.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.03 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทเปลี่ยนนโยบายการบัญชีสำหรับการบันทึกมูลค่าที่ดินจากวิธีราคาทุนเป็นวิธีการการตีราคาใหม่เพื่อสะท้อนมูลค่าที่แท้จริงของที่ดิน และรับรู้ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์จำนวน 194.43 ล้านบาท
- สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา เพิ่มขึ้นจำนวน 33.01 ล้านบาท โดยรายการหลักคือเครื่องเติมเงินโทรศัพท์และรับชำระเงินอัตโนมัติ ซึ่งเป็นผลมาจากการรวมธุรกิจกับบริษัท BPAY และการลงทุนเพิ่มเติมในบริษัทดังกล่าว
- ค่าความนิยม เพิ่มขึ้นจำนวน 29.83 ล้านบาทซึ่งเกิดขึ้นจากการที่บริษัทได้ซื้อหุ้นของบริษัท บางกอกเพย์ จำกัด “BPAY” จากบริษัท บางกอกบิซิเนส ออนไลน์ จำกัด “BBO” ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการขายปลีกเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติ การให้บริการเติมเงินโทรศัพท์ ระบบเติมเงินล่วงหน้าและการให้บริการระบบโอนเงินและรับชำระเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีสัดส่วนการซื้อในอัตราร้อยละ 60 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น เพิ่มขึ้น 39.27 ล้านบาทซึ่งเป็นผลจากการรวมธุรกิจกับบริษัท BPAY และการลงทุนเพิ่มเติมในส่วนของลิขสิทธิ์เพลงภายใต้ธุรกิจแอปพลิเคชัน EZ-OK ของบริษัท

หนี้สินรวม

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	31,166	2.13%	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	28,248	1.93%	25,982	2.18%	50,682	4.55%
เจ้าหนี้อื่น	120,476	8.25%	53,612	4.50%	123,672	11.10%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,500	0.38%	-	-	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,833	0.13%	1,777	0.15%	244	0.02%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	63	0.00%	4,305	0.36%	62	0.01%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,131	0.42%	6,626	0.56%	10,532	0.95%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	193,417	13.25%	92,302	7.74%	185,192	16.62%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3,123	0.21%	2,019	0.17%	-	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	-	-	-	37,044	3.32%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	4,776	0.33%	5,387	0.45%	4,797	0.43%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	38,040	3.41%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	7,899	0.54%	7,406	0.62%	79,881	7.17%
รวมหนี้สิน	201,316	13.79%	99,708	8.36%	265,073	23.79%

หมายเหตุ: งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

ณ วันสิ้นงวดปี 2560 - 2562 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 201.32 ล้านบาท 99.71 ล้านบาท และ 265.07 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 13.79 ร้อยละ 8.36 และ ร้อยละ 23.79 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมตามลำดับ โดยหนี้สินรวมในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 165.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 165.85 โดยแบ่งตามประเภทดังนี้

- หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 185.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 92.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100.64 เมื่อเทียบกับปีก่อน
- หนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 79.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 72.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 978.60 เมื่อเทียบกับปีก่อน

ปี 2562 มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวม หลัก ๆ เมื่อเทียบกับปีก่อน ประกอบด้วย

- เจ้าหนี้อื่นจำนวน 123.67 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 70.06 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 130.68 ซึ่งประกอบด้วย 2 ส่วนหลักคือ เจ้าหนี้ค่าซื้อลิขสิทธิ์ เป็นจำนวนเงิน 31.07 ล้านบาทและเจ้าหนี้จากการซื้อธุรกิจ BPAY ซึ่งเหลือภาระผูกพันค่าตอบแทนการเป็นจำนวนเงิน 27.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
- หนี้ที่เกิดขึ้นจากสัญญา เพิ่มขึ้น 37.04 ล้านบาท เป็นเงินรับล่วงหน้าจากธุรกิจบริการเติมเงินโทรศัพท์และ การชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้มาจากการลงทุนในบริษัท BPAY
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จำนวน 38.04 ล้านบาท เป็นรายการที่เกิดขึ้นจากบริษัทได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีสำหรับการบันทึกมูลค่าที่ดินเป็นวิธีการตีราคาใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรมเพื่อสะท้อนมูลค่าที่แท้จริงของที่ดินและรับรู้ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่าที่ดินใหม่

ส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62	
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	526,925		526,925		526,925	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	424,029	29.04%	424,029	35.57%	424,029	38.05%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	649,894	44.51%	649,894	54.52%	649,894	58.32%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20,900	1.43%	20,900	1.75%	20,900	1.88%
ยังไม่ได้จัดสรร	90,335	6.19%	(93,787)	(7.87%)	(461,538)	(41.42%)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	27,321	1.87%	27,321	2.29%	182,862	16.41%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,212,479	83.03%	1,028,357	86.27%	816,147	73.24%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	46,430	3.18%	63,943	5.36%	33,138	2.97%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,258,909	86.21%	1,092,300	91.64%	849,285	76.21%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,460,225	100.00%	1,192,008	100.00%	1,114,358	100.00%
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.297		0.258		0.200	
จำนวนหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว	4,240,294,744		4,240,294,744		4,240,294,744	

หมายเหตุ : งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

ในปี 2560 – 2562 บริษัทมีส่วนของบริษัทใหญ่รวม ณ วันสิ้นงวด เท่ากับ 1,212.48 ล้านบาท 1,028.36 ล้านบาท และ 816.15 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปี 2562 ส่วนของบริษัทใหญ่ ลดลง 212.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.64 เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้มีองค์ประกอบหลัก ได้แก่ กำไรสะสม ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร ลดลง 367.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 392.11 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน ในปี 2562 และองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้น จำนวน 155.54 ล้านบาท จากส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ (ที่ดิน)

สภาพคล่อง

งบกระแสเงินสดของบริษัทในปี 2560 – 2562 โดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน – ก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	137,373	(118,423)	(170,041)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิ	751,191	207,869	(106,699)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนสุทธิ	312,519	15,946	(42,966)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิ	(625,036)	(26,618)	20,967
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	438,674	197,197	(128,697)
ผลกระทบจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	(477,756)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	82,706	279,903	151,205

หมายเหตุ : งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

ในปี 2560 – 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน ก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 137.37 ล้านบาท (118.42) ล้านบาท และ (170.04) ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปี 2562 บริษัทมีกระแสเงินสด ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสุทธิอยู่ที่ 106.70 ล้านบาท ทั้งนี้ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งส่งผลให้เงินสดในส่วนการดำเนินงานลดลง ได้แก่ ขาดทุนสำหรับปีเป็นจำนวนเงิน 385.27 ล้านบาทและสินทรัพย์ต้นทุนของสัญญาจำนวน 23.16 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดได้มาในยอด เจ้าหนี้การค้า 27.27 ล้านบาท ลูกหนี้การค้า 26.09 ล้านบาท และหนี้ที่เกิดจากสัญญาจำนวน 24.72 ล้านบาท

รายจ่ายลงทุน

ในปี 2560 – 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 312.52 ล้านบาท 15.95 ล้านบาท และ (42.97) ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดที่ได้ชำระไปในกิจกรรมลงทุนอยู่ที่ 42.97 ล้านบาท โดยมีผลมาจากการที่บริษัทได้ ใช้เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจเป็นเงินจำนวน 41.37 ล้านบาท เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม 29.77 ล้านบาท และเงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นเช่นลิขสิทธิ์ 12.32 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดที่ได้จากกิจกรรมลงทุนดังนี้ เงินลงทุนที่มีข้อจำกัดในการใช้ลดลง 24.6 ล้านบาท และเงินสดรับจากการขายการดำเนินงานที่ยกเลิก – สุทธิจากเงินสดของธุรกิจที่จำหน่ายไป เป็นจำนวนเงิน 17.01 ล้านบาท

แหล่งที่มาของเงินทุน

ปี 2560 – 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน (625.04) ล้านบาท (26.62) ล้านบาท และ 20.97 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน 20.97 ล้านบาท โดยรายการสำคัญคือ เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อยให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเป็นจำนวนเงิน 23.6 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดใช้ไปในการชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน จำนวน 1.91 ล้านบาท และการจ่ายต้นทุนทางการเงิน จำนวน 0.73 ล้านบาท

สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดปี 2562 บริษัทมีรายการดังกล่าวเป็นจำนวน 151.21 ล้านบาท โดยมีรายการสำคัญเกิดจากการใช้เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจ และลงทุนในบริษัทร่วม รวมถึงการได้รับชำระจากลูกหนี้การค้าดังกล่าวข้างต้น

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย: พันบาท)	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
1. วัดสภาพคล่องทางการเงิน			
- อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	4.74	9.27	3.09
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.59	4.84	1.57
- อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.16	1.46	(0.77)
2. วัดสภาพการจัดการเงินทุนหมุนเวียน			
- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.21	1.96	2.72
- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	112.29	183.70	132.49
- ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	346.82	328.51	341.48
- ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	28.92	23.75	42.03
- Cash Cycle (วัน)	430.19	488.47	431.94
3. วัดความสามารถในการทำกำไร			
- อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(49.33)	(22.74)	(86.67)
- อัตรากำไรสุทธิ (%)	(60.05)	(30.17)	(52.56)
- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	(28.97)	(16.68)	(23.01)
4. วัดความสามารถในการชำระหนี้และความเสี่ยง			
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.16	0.09	0.31
- อัตราส่วนความสามารถชำระหนี้ผูกพัน (เท่า)	1.90	14.11	(4.88)

หมายเหตุ : งบการเงินรวม ปี 2560 ยังรวมส่วนงานที่ยกเลิก บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด

ในปี 2560 – 2562 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง อยู่ระหว่าง 3.09 – 9.27 เท่า และในปี 2562 มีอัตราสภาพ คล่อง หมุนเร็ว เท่ากับ 1.57 เท่า ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาโดยมีสาเหตุจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน อย่างไรก็ตามสภาพคล่องยังถือว่าอยู่ในระดับที่ดีตามมาตรฐานการดำเนินงานทั่วไป บริษัท ยังมีวงจรเงินสดอยู่ระหว่าง 430.19 – 448.41 วัน (ระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ย – ระยะเวลาในการชำระหนี้เฉลี่ย) โดยในปี 2562 เท่ากับ 431.94 วัน ซึ่งถือว่าเป็นอัตราที่สูงอยู่ และบริษัทยังมีระยะเวลาชำระหนี้ที่ เร็วกว่าการเก็บหนี้อยู่มาก ทั้งนี้บริษัทอยู่ระหว่างการ ปรับปรุงคุณภาพลูกหนี้การเร่งระบายสินค้าคงคลังโดยออกบูธ จัดงาน EXPO อย่างต่อเนื่อง และการติดตามเก็บหนี้ให้มีประสิทธิภาพขึ้นซึ่งเริ่มมีการเห็นผลเนื่องจากอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า มีอัตราสูงขึ้นในปี 2562 เท่ากับ 2.72 เท่า เมื่อเทียบกับปีก่อนเท่ากับ 1.96 เท่า และเทียบเป็นการลดระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงใน ปีนี้ 51.21 วัน เมื่อเทียบกับปีก่อน

ในส่วนความสามารถในการทำกำไร อัตรากำไรจากการดำเนินงานของบริษัทในปี 2562 ลดลงจากปีที่ผ่านมาเหลือติดลบร้อยละ 86.67 โดยสาเหตุหลักมาจากการขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนที่เพิ่มขึ้นจำนวน 80.69 ล้านบาทเนื่องจากมูลค่า หน่วยลงทุนของกองทุนที่บริษัทถือในต่างประเทศนั้นลดลงอย่างมีนัยสำคัญ จึงได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนดังกล่าว ใน ขณะเดียวกัน การตั้งค่าขาดทุนฯ ข้างต้นมีส่วนทำให้อัตรากำไรสุทธิของบริษัทลดลงจากเดิมที่ติดลบ 30.17 ในปี 2561 เป็นติดลบ 52.56 ในปี 2562 ซึ่งลดลงในปริมาณที่น้อยกว่าอัตรากำไรจากการดำเนินงานเนื่องจากบริษัทมีกำไรจากการตีมูลค่าที่ดิน ใหม่จำนวน 194.43 ล้านบาท รวมถึงทำให้อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นลดลงร้อยละ 6.33 เหลือติดลบ 23.01 ในปี 2562 ด้วย เช่นกัน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2562 มีการเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา 0.09 เท่าเป็น 0.31 เท่าจากการผล ประกอบการของบริษัทที่ขาดทุนในปีซึ่งทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้อื่นซึ่งประกอบไปด้วยเจ้าหนี้ค่า ชื่อลิขสิทธิ์เป็นจำนวนเงิน 31.07 ล้านบาทและเจ้าหนี้จากการซื้อธุรกิจ BPAY ซึ่งเหลือภาระผูกพันค่าตอบแทนเป็นจำนวนเงิน 27.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 อย่างไรก็ตามอัตราส่วนดังกล่าวยังถือว่าค่อนข้างต่ำ ความเสี่ยงด้านการชำระหนี้จึงมี จำกัด ทั้งนี้หากมองในมุมอัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพันในปี 2562 จะพบว่าค่าดังกล่าวลดลงจาก 14.11 ในปีที่ผ่านมาเหลือติดลบ 4.88 ซึ่งสามารถตีความได้ว่ากระแสเงินสดจากการดำเนินงานในปีนั้นไม่เพียงพอที่จะใช้ชำระหนี้สิน ใช้จ่าย ลงทุน และค่าซื้อสินทรัพย์จึงจำเป็นต้องใช้เงินทุนจากแหล่งอื่นมาสมทบ การลดลงของอัตราดังกล่าวเป็นผลสืบเนื่องมาจากผล ขาดทุนสำหรับปีที่เพิ่มสูงขึ้นด้วยปัจจัยต่าง ๆ ที่ได้กล่าวและวิเคราะห์ไว้ข้างต้น แต่ด้วยสัดส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์ที่ยังคงอยู่ใน ระดับต่ำ บริษัทจึงไม่มีความกังวลในด้านความสามารถในการชำระหนี้สินในขณะนี้ อย่างไรก็ตามก็จะได้เห็นว่าแหล่งที่มาของ เงินทุนในปี 2562 ส่วนหนึ่งมาจากเงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อยให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเป็นเงิน จำนวน 23.60 ล้านบาทและจากเงินลงทุนที่มีข้อจำกัดในการใช้ลดลงจำนวน 24.60 ล้านบาทซึ่งถูกใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในส่วน ของการซื้อธุรกิจและซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัทร่วมโดยมียอดรวมเป็นจำนวนเงิน 71.14 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 385.3 ล้านบาท และ 361.3 ล้านบาท ตามลำดับ (2561: ขาดทุนเป็นจำนวนเงิน 180.7 ล้านบาท และ 166.2 ล้านบาท ตามลำดับ) และณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสะสมในงบ

การเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 461.5 ล้านบาท และ 452.1 ล้านบาท ตามลำดับ (2561: ขาดทุนสะสมจำนวน 93.8 ล้านบาทและ 93.1 ล้านบาท ตามลำดับ) นอกจากนี้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิลดลงในงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 128.7 ล้านบาท และ 111.1 ล้านบาท ตามลำดับ (2561: กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 197.2 ล้านบาท และ 140.4 ล้านบาท ตามลำดับ) สถานการณ์ดังกล่าวแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท

กลุ่มบริษัทและบริษัทอยู่ระหว่างการแก้ไขปัญหาฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและสภาพคล่องทางการเงิน โดยการปรับปรุงนโยบายการเพิ่มรายได้และผลการดำเนินงาน ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อมั่นว่ากลุ่มบริษัทและบริษัทจะสามารถเพิ่มรายได้ โดยการเพิ่มรายได้จากธุรกิจใหม่ ๆ ตลอดจนการลดต้นทุนขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร นอกจากนี้จะกำหนดนโยบายและวิธีการที่จะบริหารความเสี่ยงจากสภาพคล่องและสถานการณ์อื่น ๆ ซึ่งผลสำเร็จยังคงมีความไม่แน่นอน ทั้งนี้ บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงสำหรับการแก้ไขปัญหารวมถึงการแก้ไขความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง โดยการจัดดูสภาพของกระแสเงินสดเข้า-ออกของบริษัทในแต่ละช่วงเวลาให้มีความสอดคล้องกัน มีการกำกับติดตาม (Monitoring) และเปรียบเทียบกระแสเงินสดคงเหลือกับประมาณการความต้องการใช้เงินในระยะสั้นของบริษัท เพื่อลดความเสี่ยงสภาพคล่อง การบริหารสินทรัพย์เช่น เร่งระบายสินค้าคงเหลือ รวมถึงการซื้อสินค้าใหม่ก็ต้องมีระยะเวลาการขายสินค้าที่หมุนเร็ว เป็นต้น จากเกณฑ์การวัดสภาพคล่องบริษัทยังถือว่าอยู่ในระดับที่ดีตามมาตรฐานการดำเนินงานทั่วไป อย่างไรก็ตาม ในด้านหนี้สินบริษัทไม่มีหนี้สินกับสถาบันการเงิน การบริหารหนี้สินที่มีปัจจุบัน เป็นหนี้สินที่สามารถควบคุมได้ นอกเหนือจากกระแสเงินสดจากธุรกิจปัจจุบันของกลุ่มบริษัทแล้ว เมื่อธุรกิจมีแนวโน้มที่เติบโตและมีความแข็งแกร่งมากขึ้น บริษัทอาจมีความจำเป็นต้องกู้ยืมจากสถาบันการเงินหรือการระดมทุนในรูปแบบอื่นๆ

คำตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย จ่ายคำตอบแทนประจำปีให้แก่ผู้สอบบัญชีจำนวน 4.27 ล้านบาท แบ่งเป็นค่าธรรมเนียมการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2562 จำนวน 2.58 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมการตรวจทานงบการเงินรายไตรมาสจำนวน 0.36 ล้านบาท และค่าธรรมเนียมการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทย่อย และการร่วมค้า จำนวน 1.33 ล้านบาท

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทมีธุรกิจใหม่เพิ่มขึ้น โดยการลงทุนผ่านบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้าเพื่อลดความเสี่ยงจากการพึ่งพาธุรกิจหลักของบริษัท เพื่อสร้างความแข็งแกร่งและเติบโตอย่างยั่งยืนของกลุ่มบริษัท โดยได้กำหนดแผนการดำเนินงาน กำหนดยุทธศาสตร์และหายุทธวิธีเพื่อดำเนินงานให้บรรลุเป้าหมายประจำปีที่กำหนดไว้ เพื่อรองรับปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานในอนาคต ดังนี้

ปัจจัย/อิทธิพลหลัก

1. พฤติกรรมผู้บริโภคและกระแสมนิยมของสินค้า
2. ระดับราคาของสินค้า ค่าใช้จ่าย และช่องทางการจำหน่าย
3. การเตรียมการจัดหาเงินทุนเพื่อใช้ขยายกิจการ ทั้งการกู้ยืมจากสถาบันการเงินหรือการระดมทุนในรูปแบบอื่นๆ โดยจะต้องคำนึงถึงความเหมาะสมกับรูปแบบการดำเนินธุรกิจและภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

แนวทางการดำเนินการ

1. บริษัทได้จัดสรรสินค้าที่มีอยู่ปรับเปลี่ยนให้เหมาะสมกับพฤติกรรมผู้บริโภคและกระแสมนิยมที่มีอยู่ เช่น สินค้าเครื่องเล่นดีวีดี (DVD) บลูเรย์ (Blu-ray) ปัจจุบันพฤติกรรมผู้บริโภคเปลี่ยนไปตามยุคสมัย การรับชมผ่านสตรีมมิ่งและสมาร์ททีวี เพิ่มขึ้น บริษัทจึงได้มีการจัดหาสินค้าอื่น ๆ เช่น โทรศัพท์เคลื่อนที่ (Smart Phone) , ลำโพงบลูทูธ (Bluetooth) เพื่อทดแทนสินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้าที่มีการจำหน่ายลดลง ตลอดจนควบคุมระบบการจัดซื้อและรักษาระดับสินค้าให้เพียงพอต่อการขาย รวมทั้งการบริหารสินค้าคงคลังให้หมุนเวียนทันกับราคาในตลาดที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว และให้ทันกับกระแสมนิยม
2. บริษัทฯ มีหน่วยงานสรรหาและจัดซื้อสินค้าจากแหล่งที่มีคุณภาพและราคาเหมาะสมกับราคาในตลาดที่มีความผันผวนเร็วมาก รวมทั้งการควบคุมค่าใช้จ่ายให้เหมาะสมกับองค์กรเพื่อให้ได้ต้นทุนขายที่ต่ำแต่สินค้าคุณภาพดี อีกทั้งเพิ่มช่องทางการจำหน่ายสินค้าให้สอดคล้อง เหมาะสมกับพฤติกรรมผู้บริโภคที่มีการเปลี่ยนแปลง ในยุคไทยแลนด์ 4.0
3. การลงทุนในธุรกิจเดิมและธุรกิจใหม่ นอกเหนือจากกระแสเงินสดจากธุรกิจปัจจุบันของบริษัทแล้ว เมื่อธุรกิจมีแนวโน้มที่เติบโตและมีความแข็งแกร่งมากขึ้น บริษัทต้องกู้ยืมจากสถาบันการเงินหรือการระดมทุนในรูปแบบอื่นๆ

บริษัทฯ จักดำเนินการตามขั้นตอนของข้อบังคับของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ อย่างครบถ้วนและโปร่งใส สามารถติดตามและตรวจสอบได้ตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนดไว้